Rev. BROWNE: Plura video in Schemate, quae revera cum sympathia video; tamen tanguntur quaedam quae sunt summi momenti respectu fidei et suae custodiae et suae puritatis. Et inde, ad tranquillitatem omnium, antequam praesentetur Concilio schema tanti momenti, pro parte mea gauderem si hanc ultimam decisionem respectu huius praesentationis audiretur quoque Commissio theologica praeparatoria pro Concilio. Hic enim agitur de re utique disciplinari, sed non mere disciplinari, iuridica nec mere iuridica, sed de re etiam theologica. Utique, quantum ad punctum magis essentielleologicum potest admitti, quod iam resolutum fuit in Decretalibus Martini V, sed hoc quantum ad obiectum; sed quantum ad circumstantias huiusmodi communicationis in Sacris, sunt etiam plura consideranda, de quibus, ni fallor, theologus ex Commissione theologica praeparatoria pro Concilio deberet dicere

suum verbum. Et omnia fiant cum illa cautela, quae in re tantae gravitatis necessaria est.⁴

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: seu schema remittatur ad Commissionem theologicam: praeterea non promulgetur in Concilio sed antea ut Orientales Schismatici ad unitatem alliciantur.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est iuxta votum Rev.mi P. Browne, Magistri Generalis O. P.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet iuxta votum Em.mi Cardinalis Aloisi Masella, id est ut ratio habeatur de iis quae dixit Magister Generalis O. P. qui gauderet si Decretum proponeretur Commissioni Theologicae antequam schema fiat definitivum.

Card. LIÉNART: Placet: assentio his quae dicta sunt a Beat.mo Patriarcha Melchitarum.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: promulgatio seu reductio in praxim fiat non per declarationem Conciliarem sed per instructiones et decreta competentis S. Dicasterii ex mandato Summi Pontificis.

Card. MCGUIGAN: Placet.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet ut antequam in Concilio haec quaestio pertractetur audiatur Commissio Theologica.

Card. FRINGS: Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.¹

Card. VALERI: Placet: seu 1) quoad Sacramenta consentio cum animadversionibus factis ab Em.mo Card. König; 2) quoad communicationem extra Sacramenta omnino consentio.

⁴ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹ Cf. p. 234.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet praevia visione Commissionis Theologicae.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est, audiat Commissionis Theologicae.

Card. LÉGER: Placet: et assentio eis quae ab Em.mo Agagianian dicta sunt.

Opportune schema proponit, ad bonum animarum fovendum, regulationem aliquam mitiorem de communicatione in sacris cum christianis orientalibus non catholicis.

Tamen mihi videtur quod habetur in schemate aliqua contradictio. Firmiter enim affirmatur (p. 7,² linn. 24-25) quod « non licet catholicis formaliter partem habere in sacris acatholicorum ». In schemate, hoc dicitur de relationibus extrasacramentalibus cum acatholicis. Credo tamen quod hoc principium generale a fortiori valet etiam quando agitur de relationibus « quoad sacramenta ». Et quoad sacramenta, schema proponit quod, aliquibus in circumstantiis, catholici possint recipere sacramenta a ministris acatholicis (p. 7 § III). Utrum hoc non est « formaliter partem habere in sacris acatholicorum »? Est enim v. g. receptio Eucharistiae participatio sacramentalis in sacrificio missae, quod vero sacrificium est centrum cultus christiani. Forsan haec contradictio solutionem suam habeat in definitione communicationis formalis in sacris. Tamen credo quod schema in sua actuali formulatione occasionem daret multis et gravibus dubiis pro catholicis.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ab Em.mo Card. Agagianian propositum.

Card. CENTO: Placet, ad mentem. Plaudo huic schemati, practico criterio, quo animatur, valde conducenti ad meliorem comprehensionem cum fratribus orthodoxis. Bona cautela erit consultatio Commissionis Theologicae. Promulgatio decreti tandem non fiat in Concilio, prout Eminentissimus Ponens insinuavit.

Card. CICOGNANI H. I.: Placet iuxta modum: seu « ad mentem » significatam in foliis adnexis.

An vero et quomodo haec omnia in praxim deduci possint, accurate perpendendum est, cum differant rerum adiuncta latinorum a conditionibus in quibus sueto versantur fideles rituum orientalium. In Occi-

² Cf. p. 231.

dente inter Latinos, subsistunt pericula indifferentismi, confusionis, etc.; et rationes pro servanda vigenti disciplina validae dici debent.

In Oriente vero aliqua mitigatio videtur admittenda, nec putandum esset eam officere, si principia de hoc subiecto melius agnoscantur (validitas Sacramentorum, longinquitas ab ecclesia proprii ritus, absentia pastoris, et sic porro); in determinatis enim circumstantiis et ob bona motiva huiusmodi tolerantia laudanda et adhibenda esset, iuxta exposita in hoc schemate.

Verum ob id ipsum quod extendi posse ad totam seu universam Ecclesiam, videretur reapse statuenda non per dispositum Concilii Oecumenici, sed potius per instructionem Sanctae Sedis (seu S. C. Orientalis et forsitan cuiusdam sacri Dicasterii).

Quod vero spectat ad humanas relationes seu ad socialem conversationem et ea quae indigentur in can. 1258, § 2 Codicis Iuris Canonici, desideratur et in votis est ut practica mitigatio admittatur, ut in moribus hic et illic iam obtinuit.

Demum super hanc rem, antequam hoc schema integre apparetur, communicetur cum Commissione Theologica.

Card. GODFREY: Placet: vellem addere aliquas observationes quantum spectat speciatim ad Orientales degentes in Anglia. Res debet examinari a Commissione, habita ratione animadversionum Em. morum Card. Cicognani, Aganianian et Magistri Generalis Ord. Praedicatorum.

Pagina quinta,³ linn. 17 ad 21: Noto verba « ... constat profecto Ecclesiae actionem circumscribi lege illa de "communicatione in sacris", a qua, si formalem errori adhaesionem includat, nemo iure divino eximi potest... ».

Pagina sexta:⁴ A) *Quoad Sacramenta*. Sub numero secundo: Certum est quod talis « communicatio in sacris » cum Orientalibus non catholicis in nostra natione Britannica requireret magnam cautelam ad arcendum scandalum et periculum indifferentismi sicut accidit cum protestantibus quibuscumque. Sed intelligo quod forsitan aliter esset in regionibus Orientalibus ubi non esset idem periculum et minores cautelae sufficerent.

Quoad tertium et quartum, pagina septima:⁵ Prudenter relinquatur curae loci praesulum.

B) *Extra Sacramenta*. In diversis locis, uti patet, circumstantiae dif-

³ Cf. p. 230.

⁴ Cf. p. 230.

⁵ Cf. p. 231.

ferunt. In Anglia communicatio in sacris orientales inter et separatos facilius scandalum causaret.

Hortatio in fine schematis (pagina octava)⁶ valde utilis est in omnibus locis ubi, ni fallor, periculum indifferentismi serpit, nam, quod est verum respectu orientalium in *eorum* regione, verum est etiam *alibi* ubi exsules a patria vitam degunt inter sectas diversas. Sine dubio apud nos communicatio etiam materialis facilius male interpretari posset.

Card. CONFALONIERI: Placet, maxime attentis animadversionibus factis a duobus Venerabilibus Patriarchis Orientalibus: bonum et consentaneum est ut Concilium saltem principia de hac re aperte enunciet.

Card. RICHAUD: Placet.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum:⁷ i. e. non omnia Concilio proponenda sed principia tantum.

Card. DÖPFNER: Placet: assentior quae dicta sunt ab Em.mo Card. Agagianian et Beat. Patriarcha Melchitarum.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus ab Em.mo Card. Relatore et Magistro Generali Ordinis Praedicatorum prolatis; compositis, in quantum fieri potest, cum considerationibus a Beatissimo Patriarcha Melchitarum propositis et ad mentem quoque etiam Em.mi Agagianian.

Card. MUENCH: Placet schema Decreti.

Card. MEYER: Placet cum adnotatione Eminentissimi Card. Agagianian de modo quo totum schema in praxim reduci debeat.

Card. ALFRINK: Placet; tantummodo in parte A) Art. III, linn. 1-4 addatur forse « *deficiente catholico ministro* », ubi agitur de catholicis qui Sacramenta petere possunt a ministris acatholicis *in mortis periculo*.

Card. DI JORIO: Placet.

Card. ROBERTI: Placent schematis principia, applicanda quidem cum prudentia.

Card. JULLIEN: Placet, attenta quoque dictione quater repetita *ad mentem sacrorum in loco praesulum*, ita ut res illa gravissima non sit ad arbitrium uniuscuiusque laici penitus relicta; praeterea promulgatio fiat iuxta modum prudentem ab Em.mo Relatore propositum.

⁶ Cf. pp. 231-232.

⁷ Cf. pp. 234-235.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut prae oculis habeantur observationes factae a Rev.mo P. Generali O. P. et ab Em.mis Patribus Agagianian, Ruffini, Valeri, Cicognani, Godfrey, König.

1) Res tractetur extra Concilium ut optime propositum fuit. 2) Res tractetur *communiter* in Commissione mixta, doctrinali et practica, cui adsint Commissio Orientalis, Theologica, de Disciplina Sacramentorum et de Propaganda Fide. 3) Doctrina theologica et etiam canonica accurate proponatur.

* * *

I - Generalia:

1) *Introductio* (pag. 5,⁸ a lin. 15, et pag. 6⁹), quae intentiones optimas prodit, in aliquibus non prorsus apparet clara et solida. Sane, nimis restringere videretur communicationem in sacris *formalem*. Haec, ut monent Doctores, non solum habetur quando quis *subiective* mente et voluntate interne communicat cum errore acatholicorum, sed etiam quando quis, *de facto*, *active* et *obiective* in cultu participat, ita ut implicitam obiectivam necessariam cultui falso agnitionem concedat, cui ut cultui, *active* cooperatur. Ideo, nec immerito practice Codex Iuris Canonici, ut recte animadversum fuit, *non* de formali et materiali cooperatione agit, sed de *activa* (can. 1258 § 1 quam absolute prohibet: « Haud licitum est fidelibus quovis modo *active* assistere seu partem habere in sacris acatholicorum ») et *passiva* « *seu materiali* » (§ 2).

2) Ideo in legislatione et in doctrina, inter communicationem in sacris *formalem subiectivam* et *materialem passivam*, atque intra ipsas alia adest communicatio quae *non est materialis tantum*, sed *qua activa*, tam *obiective* quam *socialiter*, secumfert activam cooperationem, *subiective* vero, *in iure* nec immerito, secumfert praesumptionem communicationis stricte seu strictius formalis, ita ut violatorem prohibitionis huius activae cooperationis (c. 1258 § 1) *suspectum de haeresi reddat* (c. 2311).

3) Cum fidei et morum doctrina in tota Sancta Dei Ecclesia, sive in partibus Orientis sive in partibus Occidentis, *una* esse debeat, antequam haec quae certo certius sincero atque aedificante zelo proponuntur discuti possint, audienda esset hac de re vel *Commissio Theologica* vel *Commissio mixta* inter *Theologicam*, pro Ecclesiis Orientalibus et forsitan etiam de *Disciplina Sacramentorum* ut gravis quaestio, theoretice et practice, examini revocetur.

⁸ Cf. p. 230.

⁹ Cf. p. 230.

II - In particulari:

A) *Quoad Sacramenta.*

Ad I. Prorsus constat, et nisi quadam ratione redactionis vel alia extrinseca quae nos fugiunt res explicaretur, mirandum esset hic *suffragium unanime non fuisse* sicut nec in litt. B) I.

Ad II. Non possumus quin in mentem revocemus can. 731 § 2 quae est expresse contraria: « Vetitum est Sacramenta Ecclesiae ministrare haereticis et schismaticis etiam bona fide errantibus eaque petentibus, nisi prius erroribus reiectis Ecclesiae reconciliati fuerint » (cum fontibus). Etsi sincere et candide fatear aliqua, quae favore nobis proposito Decreto allegantur et allegari possunt, leviter accipienda non esse, in primis satis gravis est illa obscuratio criterii illicetatis *formalis et activae* communicationis, praecipue certo nostrorum cum illis, sed etiam illorum nobiscum. Etiam, si possibile esset ab hac consideratione abstrahere, serio pensanda erit tam gravis praxis pastoralis mutatio. Haec omnia Commissioni mixtae necessario subiicienda sunt.

Ad III. Cum certe agatur de communicatione *activa*, haec ex Codice latino graviter sunt prohibita (can. 1258 § 1). Etsi dici absolute non posset, abstracte loquendo, hanc communicationem de qua agitur, si ipsa obiective et subiective plene purificatur, ita ut nihil adsit obiective superstitiosi vel haeretici in ritibus et ex parte subiecti nec agnitionem practicam actu secumferat schismatis vel fidei periculum non contineat seu scandalum de facto non pariat, esse in casu IURE NATURAE vetitam, quia intrinsece malam, tamen, etiam hoc admissio vel relicto, nemo non videt quousque commune periculum immineat ex his communicationibus offuscationis verae fidei et fidelitatis. Sensim sine sensu, non tam illos ad nos venire quam nos ad illos pergere videbimur.

Ad IV. Haec ita periculosa et gravia non possunt tantum bonae voluntati, criterio, facilitati sacrorum in loco Praesulum relinqui, sed vigilantiae, iudicio et firmo criterio S. Sedis et sub ipsa supra-episcopali Hierarchiae (Patriarchae, Archiepiscopo, etc.) committenda sunt. Cf. infra p. 8,¹⁰ lin. 17 ss.

B) *Extra Sacramenta.*

Ad I. a) Mirandum sane est hanc formalem, expressam communicationem, ut supra innuimus, tantum suffragiorum maioriata reprobari.

b) Ut supra innuimus, melius quam de formali et materiali communicatione, *de activa et passiva* sermo fieret, quia *materialis activa* ad formalem clare et proxime accedit.

Ad II. Redactio obscura est, cum non distinguat inter diversas clas-

¹⁰ Cf. pp. 231-232.

ses communicationis materialis. Inde, quod de passiva admitti posset, ad activam extenditur. Ut textus sonat, posset catholicus ex iusta causa (ut puta ad fovendas bonas cum acatholicis relationes) partem activam, ut alius quidam schismaticus (non clericus), in cultu partem sumere. Etsi haec in mente proponentium forsitan non sint, in textu tamen de facto vel sunt vel inveniri facile possent.

Ad *Hortationem* pag. 8:¹¹

a) Hortatio nimis vaga apparet. Sane, in primis novem lineis (1-9), quae dicuntur tam fidelibus christianis catholicis quam orthodoxis aequivoco patent. Quae vero sequuntur a lin. 10 ad lin. 16 ab schismaticis de propria Ecclesia intelligi optime valent.

b) In lineis 16 et sequentibus praeter dicta (a) notamus quod iam supra innuimus: (A) ad IV). Dicit textus: « Locorum tandem sacri Antistites consiliis secum Sanctaque cum Apostolica Sede collatis ». In rebus quae ad unitatem Ecclesiae tam graviter ac directo pertinent non conferuntur consilia cum Sancta Sede, ut cum aliis locorum Antistitibus, sed *ab Eadem normae et criteria* implorari et recipi debent.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. iuxta votum Rev.mi P. Generalis Ordinis Praedicatorum.

Card. BEA: Placet; consentio omnino cum Card. Agagianian, Valeri et Beat.mo Patriarcha Melchitarum. Ceteroquin casus non est abstractus, sed in certis regionibus fit, et debet fieri ne diutius priventur Sacramentis (etiam in Occidente, ubi orthodoxi interdum per longissimum tempus non vident sacerdotem) v. g. studentes orthodoxi.

Efferre distinctionem inter protestantes et orthodoxos. Schema non per Concilium promulgandum, sed ab ipso *approbandum*.

Beat. SAIGH: Placet.¹²

Beat. GORI: Placet iuxta modum: nempe iuxta animadversionem Rev.mi Magistri Generalis Ord. Praedicatorum. Puto multos fratres separatos esse in errore tantum materialiter. Ideoque communicatio concedenda in casu necessitatis. Sed multa prudentia adhibenda, secus habetur indifferentismus et considerantur uti catholici qui non sunt catholici.

Beat. CHEIKHO: Placet, re practice considerata non vero dogmatice.

¹¹ Cf. p. 231.

¹² Cf. pp. 235-238.

Exc. FELICI: Placet, iuxta animadversiones factas praesertim ab Em.mo Card. Agagianian et Beat.mo Patriarcha Melchitarum.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: et secundum animadversiones ab Em.mo Cardinali Relatore et Card. Agagianian factas. Agitur de materia pro diversitate locorum et temporum, diversimode statuenda iuxta sanae doctrinae normas; propterea mihi opportunum esse non videtur ut haec materia in iuris principium erigatur.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet, cum prudentissimis propositionibus factis ab Em.mo Cardinali Agagianian et a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: assentio secundum mentem Commissionis Theologicae atque cautelae iam expressae.

Exc. BERAS: Placet, quia ad unitatem christianorum ordinatur. Plaudo libentissime iis quae Beatissimus Patriarcha Melchitarum dixit. Habeantur tamen praesentia ea quae Em.mus Card. Larraona dixit.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: quoniam, si verum est fideles esse in bona fide, attamen cum agitur de fide in suprema auctoritate Summi Pontificis, communicatio in sacramentis est facienda cum maxima prudentia.

Extra Sacramenta, ut dictum est ab Eminentissimo Cardinali Valeri, placet maior facilitas in relationibus.

Quoad promulgationem, ut dixit Eminentissimus Cardinalis Agagianian, fiat per Decretum Summi Pontificis.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimorum Cardinalium König et Agagianian et post consultationem Commissionis Theologicae. Assentio his quae dicta fuerunt a Beatissimo Patriarcha Melchitarum.

Exc. ŠEPER: Placet. Bonum esset addere in Schemate de licitate celebrandi in ecclesiis schismaticorum, si desit ecclesia catholica, et vice versa. Item de usu campanarum v. gr. pro funere alicuius orthodoxi etc.

Exc. BAZIN: Placet omnino. Assentio dictis ab Em.mis Card. Agagianian, Cicognani et Alfrink.

Exc. BERNARD: Placet: promulgatio fiat secundum propositionem Eminentissimi Card. Agagianian et Em.mi Card. Ponentis sed fiat sine nimia mora.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: in praxim tamen deducatur per viam decretorum et instructionum Sanctae Sedis, praevio examine Commissionis Theologicae.

Exc. YAGO: Placet, et assentio iis quae dixit Em.mus Cardinalis Agagianian.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: nempe iuxta observationes Em.mi Cardinalis Ruffini et Moderatoris Supremi Ordinis Praedicatorum.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: attenta observatione Eminentissimi Relatoris de discreta publicatione huius Constitutionis et de examine faciendo a Commissione Theologica ad cautelam in re tanti momenti.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dicta sunt de examine faciendo a Commissione Theologica.

Exc. JELMINI: Placet et quidem valde ad fovendam unitatem. Adhaereo animadversionibus Eminentissimi Card. Relatoris et Eminentissimorum Card. Agagianian, Valeri et etiam Patriarchae Melchitarum.

Exc. SUHR: Placet: promulgatio fiat secundum observationes Em.mi Card. Agagianian.

Rev. GUT: Placet: Decretum hoc erit summae laudis Concilio: correspondet exspectationi omnium, qui pro felici Concilii exitu orant.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum:¹³ ita tamen ut audiatur quoque Commissio Theologica ad cautelam.

Rev. SÉPINSKI: Placet schema in omnibus et adhaereo animadversionibus Em.mi Cardinalis Agagianian. Concilium tantum principia enuntiet.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: cum Em.mis Cardinalibus König et Agagianian, et cum Rev.mo Magistro Generali O. P.

¹³ Cf. pp. 238-239.

VIII

DE USU LINGUARUM VERNACULARUM IN LITURGIIS

(Quinta Congregatio: 19 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Romani Pontifices, quibus sollicitudo omnium Ecclesiarum a Domino fuit commissa, Ecclesiarum Orientalium ritus sartos tectosque custodientes, admodum laudaverunt et probaverunt usum linguarum quibus Orientales in suis Liturgiis laudes Deo tribuunt. Ecclesia enim Dei, quae a Divino suo Conditorum mandatum accepit docendi omnes gentes (*Matth.* 28, 19), quaeque die Pentecostes, teste Petro et Apostolorum collegio, Parthos, Medos, et Aelamithas, et qui habitant Mesopotamiam, Iudaeam, et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam et Pamphylia, Iudaeos quoque, et Proselytas, Cretes et Arabes audivit loqui suis quisque linguis magnalia Dei (*Act.* 2, 9-11), numquam iam oblivisci potuit, laudare fas esse Dominum non una vel tribus tantum, sed linguis omnium gentium. Quae doctrina saeculorum decursu praxi quotidiana probata, mirabilem illam in Ecclesia Christi rituum varietatem effecit, qua Ecclesia Christi unitas non solum ullomodo vulnus passa est, sed magis refulsit in maius bonum animarum maioremque gloriam Dei. Eadem proinde praxi sollicitudineque ductus, Pius Pp. XI, rescripto quodam dato, noluit restringere Orientalium facultatem illas adhibendi in Liturgiis linguas, quas magis opportunas ad maius bonum animarum procurandum aestimarent (20 febr. 1929).

Proinde Sancta Oecumenica Synodus, doctrinam hanc et praxim laudare et comprobare percipiens, Orientalibus omnibus Ecclesiis ius hoc consuetudinarium confirmat, et Patriarchis supremisque singulorum rituum ecclesiasticis auctoritatibus ius id moderandi committit. Omnes tamen hortatur, ne abusus in hoc subrepant et ut semper servetur concordia et ecclesiasticae disciplinae observantia. Rituum enim diversitas et linguarum in Liturgiis celebrandis varietas, mutuae caritati nedum nocere, eorum mutuam aestimationem ita augere debet, ut omnes uno ore et uno corde, in eadem fidei christianae confessione, orbe terrarum mirante, magnalia proclamant Dei. Quod ut fauste feliciterque eveniat, Sancta Oecumenica Synodus sequentia declarare et statuere proponit:

I. A tempore immemorabili Ecclesiae rituum orientalium iure consuetudinario gaudent in celebratione liturgica illas linguas adhibendi quas magis opportunas aestimant ad bonum animarum.

(Sess. plenaria XIII, die 19-4-1961: unanimiter).

II. Patriarchae cum Synodo vel Supremae cuiusque Ecclesiae Orientalis Auctoritati cum Consilio competit ius approbandi et moderandi huius consuetudinis usum.

(Sess. plenaria XIII, die 19-4-1961, et sess. plenaria XIX, die 24-4-1961: unanimiter).

III. Versiones textuum liturgicorum in linguam vernaculam, antequam in Liturgia celebranda adhibeantur, Auctoritati, de qua in n. II, subiiciendae sunt.

(Sess. plenaria XIII, die 19-4-1961: maioriata suffragiorum).

IV. Sacerdos ritus orientalis qui propter bonum spirituale praesentium, in perficiendis sacris, ex parte vel integre linguam adhibere vult diversam ab illa vel ab illis quibus sua Ecclesia traditionaliter utitur, ne inconsulto Hierarcha loci, quo celebrat, hoc faciat.

(Sess. plenaria XIII, die 19-4-1961, et sess. plenaria XIX, die 24-4-1961: maioriata suffragiorum).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

Status quaestionis. – Ante saec. XVI deerat lex scripta quae normas traderet de linguarum vernacularum usum in liturgiis; qui quidem usus proinde, usque ad illud tempus, tantum iure consuetudinario regebatur.

Ad evolutionem autem eiusdem usus quod attinet, duplex aetas distinguenda est, altera quae praecedit, altera quae Concilium Tridentinum consequitur.

Ut praeterrmittamus primaevae christianorum communitates ex Iudaismo ortas, quas veri simile est usas esse aramaico sermone, affirmari potest, officia liturgica primum lingua graeca celebrata esse tum in Oriente, tum in Occidente. At saeculis II et III, in Occidente, etiam lingua latina adhibita est, et quidem primum in Africa ac deinde in Italia; qui usus paulatim praevaluit. Idem in Oriente evenit, ac nominatim in Syria, in Armenia, in Aethiopia, in Mesopotamia, ubi christiani, sermone graeco relicto, textus liturgicos in suam cuiusque linguam vertere coeperunt.

Primum testimonium de auctoritatis ecclesiasticae interventu hac in re habetur saeculo IX, cum Summi Pontifices Hadrianus II et Ioannes VIII probaverunt linguae slavicae usum in liturgia occidentali apud Moravos invectum a Ss. Cyrillo et Methodio; qui usus, propagatus in quasdam Europae orientalis regiones, adhuc viget. Animadvertendum est, hac de causa acres ortas esse controversias apud Latinos, qui Cyril-

lum et Methodium accusaverunt, quasi disciplinam ecclesiasticam violassent. Non ita apud Byzantinos, qui, e contra, sine ulla difficultate usum linguae slavicae in propria liturgia exceperunt. Quam quidem agendi rationem secuti sunt Syri, Copti et alii, qui suos textus liturgicos in linguam arabicam transtulerunt.

Breviter, circa usum linguarum vernacularum apud Orientales, res ita se habebant ante Concilium Tridentinum:

a) Semper admissus fuit usus linguae nativae apud Orientales; ac proinde, quotiescumque populi non amplius obnoxii erant dicioni Constantinopolitanae, iisdem ex consuetudine acceptum fuit proprio sermone uti in liturgia celebranda.

b) Linguae nativae in liturgia adhibitae non eodem modo evolvebantur ac linguae vernaculae vivae, ita ut, tempore elabente, stabiles evaderent. Nihilominus populus, secus ac contigit apud Latinos, magna ex parte liturgiam suam intelligere pergebat.

c) Unus idemque ritus admittere poterat plures linguas. Quoad ritum Byzantinum res est notissima. Sed idem dicendum est de ritu Syro ac de ritu Chaldaico. Quare singulae communitates Orientales utique distinguebantur suo cuiusque ritu; et huic ritus unitati non obstabat multiplicitas linguarum.

Haec rerum condicio ex parte existimari poterat mutata apud Orientales Catholicos post saec. XVII, praesertim ob influxum Concilii Tridentini, quod, uti constat, damnavit usum linguae vulgaris in celebratione Missae. Mens Concilii erat ut reiiceret errores Protestantium, qui autumabant liturgiam solum lingua vulgari celebrari debere, cum hoc modo tantum excitare posset christianorum fidem.

Hoc Concilii Tridentini decretum non respiciebat consuetudines Orientalium; nihilominus influxum quendam habuit, saltem apud nonnullas communitates catholicas. Exemplo sit Synodus Maronitarum Montis Libani, anno 1736 celebrata, quae post concessionem usus linguae arabicae, haec statuit: « Quamobrem eos qui dicunt lingua tantum vulgari Missas et divina officia celebrari debere, anathematizamus ».

Hic influxus magis patet, si attendatur ad notionem linguae liturgicae, latinorum propriam, vi cuius lingua dicitur liturgica, si talis ab auctoritate ecclesiastica declaretur et admittatur. Hic conceptus a quibusdam communitatibus orientalibus catholicis receptus fuit, quamvis ex legitima consuetudine eadem non tenerentur.

Quidquid de praeterito est, hodie usus novae linguae vernaculae in liturgia semper indiget auctoritatis ecclesiasticae approbatione, quae quidem facile tribuitur, si id postulet spirituale bonum fidelium. Id tamen nullo modo videtur fundamentaliter immutare antiquum ius con-

suetudinarium Orientalium. Ecclesia Catholica, enim, huiusmodi praxim agnovit eandemque integram vult custodire, ut Pius XI per rescriptum (20 februarii 1929) aperte declaravit. (Cf. Prot. N. 502/33 S. C. O.).

Immo, haec facultas plenam vim suam retinere dicenda est, etiam si aliquando, ratione boni communis, eius usus in quibusdam locis non nihil restringendus videatur. Id contigit in territoriis episcoporum latinorum, ubi Orientales commorantur et, cum nativam linguam iam non intelligant, sermo loci in officiis liturgicis adhibitus est. Quod, uti patet, difficultates gignere potest, cum legislatio latina de hac re diversa sit. Harum etiam difficultatum in schemate ratio habita est.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Quaestio haec iterari potest et probabiliter iterabitur pro Ecclesia latina, ad quam respicere iam nunc utile est.

Non agitur proprie de fide, sed potius de re disciplinari. Attamen velim consideretur linguam rituum antiquorum non esse perpendendam solummodo respectu populi, sed praesertim respectu fidei integritatis, cum sit in comperto omnium legem credendi legem statuisse supplicandi. Etenim difficilius est quam prima fronte appareat verba antiqua in sermones vernaculos — servata perfecte significatione originali — convertere. Praeterea, nonne divisionibus faveretur potius quam christianorum unitati et nationalismis — proh dolor! — in Religione quoque, si linguae liturgicae multiplicarentur?

Card. JULLIEN: Duo enim animadvertenda censerem:

1. Uti iam innuebam, ubi disseruimus de varietate rituum, melius videretur si unum redigeretur schema de ritibus deque linguis. Petivi quoque ut, si usus variarum linguarum in liturgiis Orientalibus non modo probaretur sed laudaretur a Concilio, id tamen fieret moderate, paucis verbis, ne si extollatur linguarum liturgicarum varietas penes Orientales, exacerbetur penes Latinos quaestio vexata de linguis vernaculis in liturgia Romana. Ne igitur Latini dicant: si isti et illi, cur et non nos?

2. Optarem ut in schemate de variis ritibus et de linguis liturgicis, adiungantur verba, pauca quidem, de spiritu unitatis.

Videlicet Concilium Oecumenicum, occasione illarum varietatum, paucissimis verbis commendet spiritum unitatis sive inter Orientales diversorum rituum, sive inter Orientales et Latinos.

Heic igitur longe abest gravis error unicitatis seu unificationis, quam dicunt.

Agitur de unitate in Domino. Haec unitas est fructus unius Fidei, fructus caritatis et prudentiae, fructus, ut ita dicam, boni sensus.

Late ac bene disceptatum est in hisce consensibus de variis ritibus deque praeeminentis et honoribus; sed eiusmodi quaestiones, si necessariae sunt, ne obscurant viam salutis. Varietates illae rituum ne foveant divisiones quibus animi debilitarentur. Tempore belli vivimus. Communis inimici vires sunt divisiones nostrae. Communis inimicus valentissimus erit si divisi simus; atque eius igitur summa interest ut suos dividat adversarios, id est nos.

Quapropter, in casu, practice, in uno schemate de ritibus et linguis, legitimis regulis positus, addatur brevis paragraphus, in qua dicatur quod laudata haec varietas rituum foveat unitatem omnium filiorum Matris Ecclesiae, quae una est; ita ut ex paucis illis verbis, cuncti quod sit suum officium pro unitate servanda intelligant. Ita exempli gratia, magis ac magis conventus agant de re catholica tractanda in sua unusquisque regione. Beatissimi Patriarchae, Excellentissimi Episcopi, fraterna caritate coadunati. De quibus conventibus episcopalibus sane agat Commissio praeparatoria *de Episcopis*.

Fideles, suadentibus pastoribus, ne vereantur partem habere consociationibus interritualibus, pro operibus religionis, caritatis, puta pro actione catholica fovenda. De quibus sane agatur Commissio pro laicis.

Omnes in memoriam revocent: quod singuli non possunt, uniti possunt.

Beat. SAIGH: *J'approuve ce Schéma* qui correspond bien à l'attitude depuis toujours prise par notre Patriarcat dans la question de l'usage des langues modernes dans la liturgie byzantine.

Je demanderais seulement *une ajoute à la fin de l'Art. IV*, car la clause « ne inconsulto Hierarcha loci, quo celebrat, hoc faciat » peut donner lieu à l'arbitraire. L'ajoute devrait préciser que l'Ordinaire du lieu ne peut s'opposer indéfiniment à ce droit, reconnu par l'Eglise, de célébrer dans les langues modernes. L'opposition ne peut être que provisoire et motivée.

Rev. BROWNE: Schema quantum ad quattuor numeros ubi de disciplina regulatur, bonum videtur et placet, sed prooemium, ut puto, moderandum esset. Prooemium valde laudat diversitatem rituum et linguarum. Ego puto quod sufficit dicere quod Ecclesia admittit hanc varietatem. Si incipimus laudare omnes istas varietates tunc facile prolabimur in laudatione varietatum in ritu latino. Et via aperiretur non prudentioribus et minus prudentibus ut instaurent huiusmodi mutationes. Insuper sine

ulla difficultate, sine ullo dubio Ecclesia accipit, et quodammodo etiam laudat varietatem rituum orientalium, sed tamen non debemus oblivisci emolumentum etiam cuiusdam unicitatis in ritu. Sumus in re valde intima in vita Ecclesiae; nam secundum vetus axioma: lex orandi statuit legem credendi. Inde exactitudo quantum ad modum orandi magni momenti est pro vita intima Ecclesiae. Insuper, saltem in ritu latino, omnes nos opimur magni momenti esse ut Romano Pontifici, qui est Pater divinitus datus omnium animarum, utique, attento quoque munere Episcoporum omnium, reservetur, secundum ius nostrum, ut vigilantia fiat in omnibus quae concernunt ritum. Haec omnia dico, repeto, non ut moverem ullam difficultatem respectu Orientalium et respectu multiplicis rituum antiquorum qui veniunt etiam a tempore antiquissimo immo fere apostolico vel apostolico, sed tantummodo ut non exaggeremus; et prooemium in laudationibus, quas tribuit varietatibus rituum, mihi videtur aliquatenus exaggerare. Aliquis dicere poterit: in hoc non nocet; sed potest tamen nocere quia si huiusmodi proemia approbantur legentur non solum ab Orientalibus sed etiam ab Occidentalibus.¹

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: res remittatur Codici Iuris Canonici Orientalis.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet ut quae habentur sub nn. II et III et praesertim IV fiant accedente tandem adprobatione Sanctae Sedis, ne dicam ad puritatem fidei satius tuendam sed saltem ad unitatem disciplinae ecclesiasticae toto orbe terrarum, tum in Oriente tum in Occidente.

Card. LIÉNART: Placet, quia varietas illa non adversatur unitati, quae nullam uniformitatem exigit, sed magis illustrat catholicitatem Ecclesiae Dei.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: Remittatur ad Codicem Iuris Orientalis Canonici.

Card. McGUIGAN: Placet.

Card. PLA Y DENIEL: Placet.

Card. FRINGS: Placet. Prooemium videtur nimis patheticum et euphemisticum.

Ad IV: Quaeritur quid indicet locutio « ne inconsulto », an consentiente, an solum audito Hierarcha loci.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.¹

Card. VALERI: Placet, at res remittatur ad Commissionem pro Ecclesiis Orientalibus et pro Codice Iuris Canonici Orientalis.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: iuxta observationes factas ab Em. mis Jullien et Agagianian.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est, cum praecisione facta a Beatissimo Patriarcha Melchitarum circa numerum IV pag. 6.²

Card. LÉGER: Placet. In hac materia utiliter ageret ut coordinatrix Sacra Congregatio pro Ecclesiis Orientalibus.

Quoad § III (p. 6): Credimus quod opportunius subiiceretur iurisdictioni Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali approbatio versionum textuum liturgicorum in lingua vernacula. Ecclesiae orientales sunt enim sparsae in toto orbe terrarum. In his adiunctis, posset evenire quod existerent pro diversis Ritibus multae versiones eiusdem linguae vernaculae et consequenter possibilitas diversae interpretationis etiam quoad textus substantiales Liturgiae. Lex orandi est lex credendi. In hac materia utiliter ageret ut coordinator Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali. Videtur necessarium habere unica iurisdictione pro approbatione versionum textuum liturgicorum, salvo iure (in I et II) Supremae Auctoritatis cuiusque Ecclesiae Orientalis decidendi quam magis opportunas linguas adhibendi aestimant.

Card. MONTINI: Placet.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: salva, nempe, approbatione Sanctae Sedis, ad tuendam unitatem in varietate.

¹ Cf. p. 251.

² Cf. p. 249.

Card. CICOGNANI H. I.: Placet. Animadvertendum est quod adest penes Sacram Congregationem de Ecclesiis Orientalibus Commissio Liturgica quae curam habet de revisendis et edendis Libris Liturgicis cuiusque ritus.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardinalium Jullien et Agagianian. Convenio cum observationibus Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum relate ad Prooemium.

De lingua latina, uti spero, habebimus occasionem exprimendi votum in futura sessione de Liturgia in Occidente.

Card. CONFALONIERI: Placet.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: attentis observationibus Em.mi Cardinalis Jullien et Rev.mi Magistri Generalis Praedicatorum.

Card. KÖNIG: Placet, sed dubium adest utrum haec materia in Concilio tractanda sit.

Card. DÖPFNER: Placet.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: pro Ecclesiis Orientalibus schema omnino placet ad mentem Em.mi Relatoris et Magistri Generalis Praedicatorum quoad Prooemium. Quoad ad Ecclesiam Latinam attingit, nullam video necessitatem vel etiam utilitatem, ad mentem Em.mi Ruffini, cum translationes librorum Liturgicorum hodie ad manus omnium fidelium perveniant, atque magis ac magis mos introducatur habendi Commentatoris in Ecclesiis occasione Missarum et aliarum coe-rimoniarum diebus praesertim festivis.

Card. MUENCH: Placet.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: i. e. omnino adhaereo iis quae dixit Card. Jullien; quaestio de usu linguarum vernacularum in Ecclesiis Orientalibus non debet tractari independenter a quaestione de usu vernaculae linguae in Ecclesia Latina. Unum schema hac de quaestione, mihi videtur, parandum est.

Card. ALFRINK: Placet, diminuta quodammodo in prooemio laude varietatis rituum.

Card. DI JORIO: Placet.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus praesertim Em.morum Cicognani et Jullien nec non Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: uti in foliis adnexis.³

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita, ut 1) in primis prae oculis habeantur quae proposita fuerunt ab Em.mis Card. Jullien, Agagianian, Cicognani et a Magistro Generali O. P.

2) a) ad Codicem res remittatur;

b) ut corrigatur et brevietur Introductio;

c) salva approbatione S. Sedis ad I et III (c. 279 § 2);

d) quoad IV ut in voto Beatissimi Patriarchae Melchitarum, ita tamen ut ex venia fiat Ordinarii et sub eius vigilantia.

* * *

1) Aliqua temperarem in introductione, ceterum eleganti, circa argumentum ad rem de qua agitur evincendam ex *Actibus* (2, 9-11) et ex *Matth.* (28, 19) deductum. Ipsa urgeri nimis non possunt, nec recte contra usum liturgicum Occidentis traherentur.

2) Ad I. Pro nova lingua tamen introducenda, si non necessario, convenienter, S. Sedes consuleretur.

3) Ad III. Adderem praescriptum Codicis Orientalis in can. 279, § 2: « *Prima autem textuum liturgicorum approbatio Sedi Apostolicae reservatur* » quod, aliis omnibus hac in re Patriarchis agnitis, in pignus unitatis et catholicitatis consulto servari debet. Nec video, sincere dicam, qua nova pretiosa ratione haec clausula cancellanda esset.

4) Ad IV. Nimis blanda clausula videretur « *ne inconsulto Hierarcha loci, quo celebrat, hoc faciat* ». Saltem « *non absque praevia venia* ». Haec potestas utendi lingua, quae non est habitualis nec officialis in liturgia de qua agitur, non potest competere *ex se* Sacerdoti.

Ipsi quidem concedi potest, et si volumus non ita difficulter, ex receptis generatim criteriis orientalibus, sed *concedenda* est, et quidem sub elementaribus cautelis.

Card. HEARD: Placet, sed subscribo animadversioni Em.mi Agagianian.

Card. BEA: Placet. Certe aliqua vigilantia opus est, sed ad hoc adest S. Congr. Orient. (cf. Card. Agagianian). Hoc valet etiam de versionibus quae approbandae sunt. De lingua in ritu Latino agit Commissio Liturgica.

Beat. SAIGH: Placet avec la remarque ci-dessous.⁴ A remarquer que

³ Cf. pp. 251-252.

⁴ Cf. p. 252.

le Canon IV dit à la dernière ligne « ne inconsulto Hierarcha loci... ». Il faut ajouter que l'Ordinaire ne peut s'opposer indéfiniment à ce droit reconnu par l'Eglise. L'opposition ne peut être que provisoire et motivée.

Beat. GORI: Placet schema propositum.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: Ea quae sunt essentialia, v. g. verba Consecrationis in Sacro Sacrificio Missae, recitentur in lingua liturgica. Idem dico de precibus quae a solo celebrante citantur secreta voce.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: id est ad mentem Em.mi Cardinalis Pizzardo et Em.mi Cardinalis Cicognani et Em.mi Cardinalis Agagianian. Etiam mihi videntur opportuna et necessaria ea quae dicta sunt a Rev.mo Ministro Generali O. P. quoad prooemium schematis decreti.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: unitas Ecclesiae Dei exigit ut manifestetur in catholicitate, secundum observationes factas.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimi Cardinalis Jullien et Magistri Ordinis Praedicatorum.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus ab Eminentissimo Agagianian factis.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet, iuxta observationes Card. Jullien et Alfrink.